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RUMANI  
 

 

I. INFORMACION I PËRGJITHSHËM  

Kryeqyteti: Bukureshti 

Popullsia: 19 290 000 banorë 

Sipërfaqja e përgjithshme:  238,391 km² 

Gjuha kryesore: Rumanisht 

Monedha: Leu  

Niveli papunësisë 5.5 % 

Udhëtimi pa viza në Hapësirën Shengen 

Qytetarët shqiptarë për të udhëtuar në Rumani , për arsye turistike, familjare, biznesi apo studimi 

afatshkurtër deri në një afat 90 ditor brenda një harku kohor prej 180 ditësh, që nga momenti i parë i 

kalimit të kufirit të zonës Shengen nuk kanë nevoje të pajisen me viza afat shkurtër të tipit “C.” Për të 

përfituar nga ky regjim duhet që qytetarët të zotërojnë një pasaportë biometrike. Për të qëndruar me 

gjatë se 90 ditë ju duhet të aplikoni për vizë. Aplikimet për vizë që trajtohen nga Ambasada e Rumanisë 

në Shqipëri, e cila ndodhet në adresën Rruga Elbasanit, nr 303, Sauk 1044, Tiranë. 

Kujdes! 

Qëndrimi përtej këtij afati pa u pajisur me vize afatgjatë, leje qëndrimi apo punësimi konsiderohet e 

paligjshme dhe si e tillë rregullorja Shengenit ka parashikuar sanksione që bazohen në legjislacion 

kombëtar të vendeve anëtare të Shengenit. 

 

 

I. ADRESA WEB TË RËNDËSISHME 

• Ministry of Internal Affairs 

• General Inspectorate for Immigration 

• Ministry of Foreign Affairs 

• Diplomatic missions abroad 

• Ministry of Labour, Family, Social Protection and Elderly 

• More information the EU Blue Card in Romania 

• Studies in Romania  

 

II. EMIGRIMI NË RUMANI PËR ARSYE PUNE 

Kategoria : I / E Punësuar  

Kushtet 

Për të punuar në Rumani si i punësuar, ju  duhet të : 

• Merrni një autorizim për punë  

• Leje qëndrimi nëse keni ndërmend të punoni në Rumani për më shumë se 90 ditë, 

leje qëndrimi të përkohshme pasi të keni mbërritur në territor. 

http://www.albania.iom.int/
http://www.mai.gov.ro/engleza/Home_eng/english.htm
http://igi.mai.gov.ro/en
http://www.mae.ro/en/
http://www.mae.ro/en/romanian-missions
https://ec.europa.eu/immigration/blue-card/romania_en
http://igi.mai.gov.ro/en/content/studies


UDHËZUES DESTINACIONI EMIGRIMI 

  SHQIPËRIA JE TI!  

 

Mëso më shumë: www.albania.iom.int 
 

Çdo vit, qeveria rumune përcakton numrin e autorizimeve të punës që mund t'u jepen punëtorëve të 

huaj  ndërsa marrëveshjet dypalëshe specifike zbatohen për shtetasit nga Kanadaja, Japonia, USA. 

Procedurat 

Autorizimi për të punuar : Punëdhënësi juaj i ardhshëm duhet të aplikojë në emrin tuaj në 

Inspektoratin e Përgjithshëm të Emigracionit për një autorizim pune , i cili do të lëshohet brenda 

kuotave të përcaktuara nga Qeveria. Inspektorati i Përgjithshëm për Emigracionin  do të verifikojë që 

punëdhënësi mund të provojë se nuk ka një asnjë shtetas rumun ose të BE-së ose shtetas jo-BE të 

kualifikuar që tashmë ka një leje qëndrimi të përhershme dhe është në  

Viza: Pasi të jetë lëshuar  autorizimi për punë,  keni  60 ditë kohë për të aplikuar për një vizë qëndrimi 

të gjatë për qëllime punësimi në ambasadën Rumune në Republikën e Shqipërisë.Ju duhet të paraqisni 

dokumentet si  me mëposhtë kur aplikoni për një vizë qëndrimi të gjatë: 

• Kopje të autorizimit të punës, të lëshuar nga Inspektorati i Përgjithshëm për 

Emigracionin , ose dokumente që vërtetojnë se jeni të përjashtuar nga detyrimi për të 

marrë autorizime të tilla; 

• Dëshmi e mjeteve financiare të mjaftueshme, me të paktën vlerën e pagës minimale 

kombëtare në Rumani, për të gjithë periudhën e vlefshmërisë së vizës; 

• Dokument te sigurimit te përgjithshëm që mbulon gjithë periudhën e  vlefshmërisë së 

vizës; 

• Dëshmi penaliteti. 

Leja e qëndrimit : Pas hyrjes në territorin e Rumanisë dhe nënshkirmit të kontratës individuale të 

punës, duhet të aplikoni për një leje qëndrimi të përkohshme në zyrën territoriale të Inspektoratit të 

Përgjithshëm për Emigracionin  ne vendbanimit tuaj.Nëse keni hyrë në Rumani me një vizë qëndrimi 

afatgjatë, mund t'ju jepet një leje qëndrimi e përkohshme, e cila zgjat të drejtën tuaj për të qëndruar në 

Rumani për kohëzgjatjen e kontratës tuaj të punës dhe për deri në një vit.  

Atëherë ju duhet: 

• Të keni një kontratë të rregullt pune; 

• Të keni një pagë të paktën në nivelin e pagës minimale bruto kombëtare; 

• Të keni një çertifikatë mjekësore që vërteton që jeni i aftë për punë; 

• Të keni një dokument të vlefshëm udhëtimi; 

• Të aplikoni për zgjatje të së drejtës  së qëndrimit për të njëjtin qëllim për të cilin ju 

jeni pajisur me vizë; 

• Të posedoni ne formë të ligjshme në pronë 

Tarifat: Si rregull i përgjithshëm, vizat për të hyrë në territorin rumun kushtojnë  80 € për qëndrimin 

afatshkurtër dhe 120 € për qëndrimin afatgjatë. 

Të drejtat 

Ndryshimi i punësimit : Nëse keni një vizë qëndrimi afatgjatë për qëllime punësimi, ose një leje 

qëndrimi të përkohshme, nuk mund ta ndryshoni punën. Ju duhet të qëndroni me punëdhënësin i cili 

aplikoi dhe ju pajisi me autorizimin e punës. Nëse dëshironi të ndryshoni vendin e punës, do t'ju duhet 

një autorizim i ri për punë por  në rastin kur keni një leje qëndrimi të përhershme, mund të ndryshoni 

punën pa kufizime. 

Ndihma për papunësi :Nëse rastin që e humbni punën tuaj, duhet të largoheni nga territori  

Rumanisë pasi autorizimi juaj i punës është i lidhur direkt me punëdhënësin tuaj, përveç nëse ju lëshohet 

http://www.albania.iom.int/
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një autorizim i ri për punë. Nëse marrëdhënia juaj e punës pushon para skadimit të periudhës për të 

cilën është lëshuar leja e vetme ose Karta Blu e BE, ajo do të mbetet e vlefshme deri në skadimin e 

periudhës për të cilën është lëshuar, por jo më gjatë se periudha gjatë së cilës ju merrni përfitim 

papunësie ose jo më shumë se 90 ditë nga data e ndërprerjes së punësimit nëse nuk merrni asistence 

nga papunësia. 

Qëndrim afatgjatë: Për t'u pajisur me një leje qëndrimi afatgjatë, duhet të tregoni se qëndrimi juaj i 

përkohshëm në Rumani ka qenë i ligjshëm dhe i vazhdueshëm për të paktën pesë vjet rresht. Vetëm në 

rastin kur keni kaluar gjysma e kohës si student me leje qëndrimi të përkohshme mund të merret 

parasysh gjatë llogaritjes së kësaj periudhe. Gjatë periudhës pesë vjeçare, ju nuk duhet të jeni larguar nga 

Rumania për më shumë se gjashtë muaj brenda një viti dhe jo më shumë se dhjetë muaj gjithsej për pesë 

vite. 

Ju duhet të tregoni: 

• Burime të mjaftueshme financiare, ose duke treguar dëshmi të llogarisë tuaj bankare, 

ose të ardhura mujore si paga, pensioni, ku të paktën të jetë në nivelin e pagës 

minimale bruto kombëtare; 

• Dëshmi të sigurimit shëndetësor; 

• Akomodimi  të pështatshëm si kontratë qiraje të regjistruar; 

• Deshmi Penaliteti. 

• Po ashtu duhet të bëni një test gjuhe për të provuar një nivel të kënaqshëm të gjuhës 

rumune. 

Nëse keni marrë një të drejtë të përhershme për të qëndruar, do t'ju lëshohet një leje qëndrimi 

afatgjatë, e rinovueshme çdo pesë vjet. Statusi i qëndrimit afatgjatë ju jep trajtim të barabartë me 

qytetarët rumunë në lidhje me kushtet për qasje në tregun e punës përveç prerogativave publike. 

 

 

 

Kategoria : Punonjës me kualifikim të lartë 

Kushtet 

Për të ardhur në Rumani si një punëtor me kualifikim të lartë, punëdhënësi juaj duhet së pari të marrë 

një autorizim pune për punëtorë shumë të kualifikuar në emrin tuaj.Ju duhet të : 

• Të merrni një vizë për qëndrim të gjatë për qëllime pune, 

• Të aplikoni për një Kartë Blu të BE që shërben si leje qëndrimi dhe pune dhe është e vlefshme për 

kohëzgjatjen e kontratës suaj të punës plus tre muaj, 

Procedurat 

Autorizimi i punës për punëtorë me kualifikim të lartë: Punëdhënësi juaj i ardhshëm duhet së pari të 

aplikojë në Inspektoratin e Përgjithshëm për Emigracionin  për një autorizim pune për punonjës shumë 

të kualifikuar. Ky autorizim do të lëshohet brenda kuotave të përcaktuara nga Qeveria, përveç nëse 

përjashtoheni nga kërkesa për kuotë. Ju gjithashtu mund të aplikoni për një autorizim pune për 

punëtorë shumë të kualifikuar nëse tashmë keni një Kartë Blu në një vend tjetër të BE-së. Kërkesa juaj 

do të vlerësohet brenda 15 ditëve do jepet një përgjigje definitive. 

Viza : Pasi të jeni pajisur me një autorizim pune për punëtorë shumë të kualifikuar, ju keni 60 ditë kohë 

për të aplikuar për një vizë qëndrimi të gjatë për qëllime punësimi në ambasadën Rumune në vendin e 
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origjinës ose vendbanimit . 

Leja e qëndrimit  Karta Blu e BE-së:  Për të zgjatur të drejtën tuaj për të qëndruar dhe punuar në 

Rumani (dhënë fillimisht përmes vizës), duhet të aplikoni për një Kartë Blu të BE-së në zyrën territoriale 

të vendbanimit tuaj. 

Për të marrë një Kartën Blu të BE-së, duhet të paraqisni dokumentet si  më poshtë: 

• Kontrata juaj e punës me një pagë të paktën katër herë më të lartë se paga mesatare 

kombëtare; 

• Certifikatë mjekësore që vërteton aftësinë tuaj për të punuar; 

• Dëshmi të akomodimit; 

• Dokument të vlefshëm udhëtimi. 

Afati  vlefshmërisë së Kartës Blu: Karta Blu e BE-së ju lejon të punoni dhe të qëndroni në Rumani 

për sa kohë zgjat kontrata juaj e punës plus tre muaj dhe për një periudhë maksimale prej dy vjetësh. 

Ankimimi : 

Punëdhënësi juaj mund të apelojë një vendim për refuzimin e lëshimit të autorizimit për punë, në 

Gjykatën e Apelit kompetente territoriale. Vendimi i një misioni diplomatik që refuzon dhënien e vizës 

mund të apelohet pranë Komisionit për zgjidhjen e ankesave në lidhje me dhënien e vizave, pranë 

Inspektoratit të Përgjithshëm për Emigracionin   

 

Kategoria :  Punëtor Sezonal  

Kushtet  

Për të kryer aktivitete dhe pune sezonale në Rumani, duhet të merrni : 

• Autorizim pune për punëtorët sezonalë, 

• Vizë 

Çdo vit, qeveria rumune përcakton numrin e autorizimeve të punës që mund t'u jepen punëtorëve të 

huaj. 

Procedura 

Autorizimi i punës: Punëdhënësi juaj i ardhshëm duhet të aplikojë në Inspektoratin e Përgjithshëm të 

Emigracionit për një autorizim pune për punë sezonale, i cili do të lëshohet brenda kuotave të 

përcaktuara nga Qeveria. Zyra Rumune e Emigracionit duhet të verifikojë që nuk ka një qytetar të 

kualifikuar Rumun ose BE / ose një shtetas jo-BE që tashmë ka një leje qëndrimi të përhershme të 

disponueshme në tregun e brendshëm të punës. 

Viza: Pasi personi është pajisur me autorizimin e punës, ka 60 ditë kohë për të aplikuar për një vizë për 

qëllime pune në ambasadën në vendin e origjinës ose vendbanimit. Për tu pajisur me një vizë pune ju 

duhet të tregoni : 

• Mjete të mjaftueshme financiare jetese për kohëzgjatjen e vlefshmërisë së vizës suaj; 

• Sigurim mjekësor; 

• Deshmi penaliteti; 

• Njohuri themelore të gjuhës rumune. 

Leja e qëndrimit : Pas mbërritjes, duhet të merrni një leje qëndrimi të përkohshme në Inspektoratin 

e Përgjithshëm për Emigracionin. Për tu pajisur me leje qëndrimi ju duhet të tregoni 

• Kontratë pune të vlefshme , 

http://www.albania.iom.int/
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• Pagë në nivelin e pagës mesatare kombëtare, 

• Certifikatë mjekësore që vërteton aftësinë e punës. 

Afati Vlefshmërisë së Lejeve: Autorizimi i punës është i vlefshëm maksimalisht per gjashtë muaj 

brenda një periudhe 12-mujore, sipas një kontrate individuale të punës dhe në një sektor specifik 

sezonal. E drejta e qëndrimit zgjatet për një periudhë të barabartë me periudhën e vlefshmërisë së 

kontratës së punës plus 5 ditë, pa tejkaluar një kohëzgjatje totale qëndrimi prej 180 ditësh gjatë çdo 

periudhe prej 365 ditësh si një punonjës sezonal në territorin e Rumanisë. 

Të drejtat:  

Ndihmë për papunësinë :Ju nuk keni të drejtë të qëndroni në territorin rumun për të kërkuar punë. 

Ndryshimi statusit të punësimit :Ju jeni pranuar të punoni në Rumani për një punëdhënës specifik 

dhe në një sektor të veçantë sezonal. 

Ndryshimi i statusit :Autorizimi juaj i punës që ju lejon të kryeni aktivitete sezonale nuk mund të 

shndërrohet në një autorizim të zakonshëm të punës. Ju do të duhet të paraqisni një kërkesë të re nga 

jashtë territorit  Rumanisë. 

 

Kategoria : Vetëpunësuar  

Kushtet  

Për ta marrë një leje qëndrimi si i vetëpunësuar ju duhet : 

• Të aplikoni për një vizë qëndrimi afatgjatë, 

• Nuk keni nevojë për autorizim pune, 

Keni të drejtë të zhvilloni këto lloje aktiviteti si më poshte: 

• Aktivitete profesionale - veprimtari të kryera individualisht në përputhje me ligjet specifike 

kombëtare të cilat rregullojnë kushtet për kryerjen e secilës punë profesionale liberale (mjek, 

avokat, farmacist etj) 

• Aktivitete tregtare - aktivitete të kryera nga personi i cili është aksioner ose bashkëpunëtor në 

një kompani dhe që ka aftësi administrative dhe menaxheriale. 

• Aktivitetet ekonomike - aktivitetet e kryera nga individë të autorizuar ose kompani individuale / 

familjare (organizata). 

Procedura 

Viza: Ju duhet të aplikoni për një vizë qëndrimi të gjatë për aktivitete profesionale, tregtare ose 

ekonomike në ambasadën Rumune në vendin tuaj të origjinës ose vendbanimit. 

Leja e qëndrimit: Pas mbërritjes, ju duhet të aplikoni për një leje qëndrimi të përkohshme për 

aktivitete profesionale, tregtare ose ekonomike në Inspektoratin e Përgjithshëm të Emigracionit. 

Dokumentacioni kërkuar : Viza për qëndrim afatgjatë për aktivitete profesionale duhet: 

• Të vërtetoni se i plotësoni kushtet ligjore për kryerjen e profesionit specifik; 

• Të vërtetoni  se keni kryer një profesion në vendin tuaj të lindjes, të ngjashëm me atë 

që parashikoni të kryeni në Rumani; 

• Të keni një dëshmi penaliteti; 

• Të keni siguracion mjekësor që mbulon gjithë periudhën e qëndrimit tuaj, siç 

përcaktohet në vizën tuaj; 
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Viza për qëndrim afatgjatë : Për të marrë një vizë qëndrimi të gjatë për aktivitete ekonomike, ju 

duhet: 

• Të provoni se plotësoni kushtet në lidhje me certifikimin e aftësimit profesional, siç 

përcaktohet në legjislacionin për aktivitetet ekonomike të organizatës; 

• Të keni sigurim mjekësor; 

• Te keni një dëshmi penaliteti ose dokument tjetër me të njëjtën vlerë ligjore. 

Afati  i vlefshmërisë së lejeve: Viza për qëndrim afatgjatë ju lejon të qëndroni në Rumani për një 

maksimum prej 90 ditësh dhe brenda kësaj periudhe ju duhet të aplikoni për një leje qëndrimi të 

përkohshëm të paktën 30 ditë para skadimit të vizës. Leja e qëndrimit për veprimtari profesionale, 

ekonomike ose tregtare është e vlefshme deri në një vit, me te drejte rinovimi. Nëse keni një leje 

qëndrimi për aktivitete tregtare dhe provoni se keni investuar mbi 500,000 EURO ose keni krijuar mbi 

50 vende pune në Rumani, e drejta juaj për qëndrim të përkohshëm mund të zgjatet për periudha të 

njëpasnjëshme deri në tre vjet. 

Të Drejtat  

Ndryshimi i aktivitetit: Nuk ju lejohet të ndryshoni aktivitetin për sa kohë që keni vizë qëndrimi të 

gjatë ose leje qëndrimi të përkohshëm. E gjithë procedura është bërë  për një qëllim të caktuar, që nuk 

mund të tjetërsohet. 

Qëndrim afatgjatë: Për t'u pajisur me një leje qëndrimi afatgjatë, duhet të tregoni se qëndrimi juaj i 

përkohshëm në Rumani ka qenë i ligjshëm dhe i vazhdueshëm për të paktën pesë vjet. Gjatë periudhës 

pesë-vjeçare, ju nuk duhet të jeni larguar nga Rumania për më shumë se gjashtë muaj në një vit dhe më 

shumë se dhjetë muaj ne total. 

Ju duhet të tregoni: 

• Burime të mjaftueshme financiare, ose duke treguar dëshmi të llogarisë tuaj bankare, 

ose të ardhura mujore siç janë paga, pensioni, të paktën në nivelin e pagës minimale); 

• Dëshmi e sigurimit shëndetësor; 

• Akomodimi te përshtatshëm,  

Ju gjithashtu duhet të bëni një test gjuhe për të provuar një nivel të kënaqshëm të Rumanishtes dhe nuk 

duhet të përbëjë kërcënim për rendin publik ose sigurinë kombëtare. Nëse keni marrë një të drejtë të 

përhershme për të qëndruar, do t'ju lëshohet një leje qëndrimi afatgjatë, e rinovueshme çdo pesë vjet. 

Statusi i rezidentit afatgjatë ju jep trajtim të barabartë me qytetarët rumunë në lidhje me kushtet për 

qasje në tregun e punës (përveç prerogativave publike), arsimin dhe aftësimin profesional, sigurimet 

shoqërore, kujdesin social dhe shëndetësor, mbrojtjen sociale dhe ndihmën mjekësore. 

 

IV. EMIGRIMI NË RUMANI PËR ARSYE TË BASHKIMIT FAMILJAR  

 

Kategoria : Bashkia Familjar  

Kushtet : Nëse keni një leje qëndrimi të përkohshme të vlefshme për një vit, një Kartë Blu e BE-së, një 

leje si punëtor i transferuar, një leje qëndrimi afatgjatë ose nëse jeni përfitues i statusit të refugjatit ose 

mbrojtje plotësuese, ju keni të drejtë për të aplikuar për bashkimin familjar  në Rumani. 

Anëtarët e familjes duke përfshirë: 

• Bashkëshortin tuaj; 

• Fëmijët tuaj të mitur të pamartuar (përfshirë edhe birësimin); 
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• Fëmijët e mitur të bashkëshortit tuaj, duke përfshirë edhe ata të birësuar, nëse ata 

janë nën kujdesin e tij / saj; 

• Të afërmit tuaj dhe ata të bashkëshortit tuaj nëse nuk janë të aftë të kujdesen për 

veten e tyre; 

• Fëmijët tuaj të rritur të pamartuar dhe ato të bashkëshortit tuaj nëse ata nuk janë në 

gjendje të kujdesen për veten e tyre për arsye mjekësore. 

Anëtarët e familjes tuaj duhet të marrin: 

• Vizë për qëndrim afatgjatë për bashkimin familjar, 

• Leje qëndrimi të përkohshme nëse ata synojnë të qëndrojnë në Rumani për më 

shumë se 90 ditë. 

Procedura  

Ju duhet të aplikoni për bashkim familjar me anëtarët e familjes tuaj në formimin territorial të 

Inspektoratit të Përgjithshëm të Emigracionit nga vendbanimi i tyre. Miratimi i aplikimit tuaj për 

ribashkim familjar do t'ju komunikohet dhe ju duhet t'ia përcillni anëtarëve të familjes tuaj që jetojnë në 

një vend jo-BE. Certifikata që miraton kërkesën duhet të paraqitet në Ambasadën Rumune në 

Republikën e Shqipërisë në këtë rast, së bashku me kërkesën e tyre për vizë. 

Aplikimi për bashkim familjar 

Për të aplikuar për bashkim familjar, së pari duhet të merrni një certifikatë miratimi nga Inspektorati i 

Përgjithshëm për Emigracionin. Ju duhet të siguroni: 

• Certifikatë martese ose dokumente që vërtetojnë marrëdhënien familjare; 

• Deklaratë që vërteton se ata do të jetojnë së bashku me familjen; 

• Kopje të lejes së qëndrimit; 

• Prova e akomodimit te përshtatshëm; 

• Dëshmi e mjeteve të mjaftueshme financiare, në nivelin e pagës minimale për secilin 

anëtar të familjes; 

• Dëshmi e mbulimit shëndetësor. 

Viza : Anëtarët e familjes suaj duhet të aplikojnë për një vizë qëndrimi të gjatë për ribashkim familjar në 

Ambasadën Rumune në Republikën e Shqipërisë. Viza fillestare me qëllim të bashkimit familjar lëshohet 

për një periudhë prej 90 ditësh. Për të aplikuar për një vizë qëndrimi afatgjatë, anëtarët e familjes suaj 

duhet të sigurojnë dokumentet e mëposhtme: 

• Certifikata e miratimit nga Inspektorati i Përgjithshëm për Emigracionin; 

• Dëshmi e sigurimit shëndetësor, që mbulon tërë gjatësinë e periudhës së vlefshmërisë 

së vizës; 

• Dëshmi penaliteti ose dokument tjetër me të njëjtën vlerë ligjore të lëshuar nga 

autoritetet në vendin e vendbanimit ose vendbanimit;  

• Dokument te vlefshëm udhëtimi 

Leja e qëndrimit: Pas mbërritjes, anëtarët e familjes suaj duhet të kërkojnë një zgjatje të së drejtës 

për të qëndruar në Rumani dhe do t'ju lëshohet një leje qëndrimi e përkohshme nga Inspektorati i 

Përgjithshëm për Emigracionin . Bashkëshorti duhet të tregojë dokumentet e mëposhtme: 

• Certifikatën e martesës; 

http://www.albania.iom.int/


UDHËZUES DESTINACIONI EMIGRIMI 

  SHQIPËRIA JE TI!  

 

Mëso më shumë: www.albania.iom.int 
 

• Dëshmi e bashkëjetesës; 

• Dëshmi e mjeteve te mjaftueshme financiare në nivelin e pagës minimale bruto 

kombëtare; 

• Dëshmi e disponimit të një hapësire jetese te përshtatshme; 

• Dëshmi e sigurimeve shoqërore; 

• Vërtetim mjekësor i lëshuar nga një institucion publik ose privat që vërteton se ai / 

ajo nuk vuan nga sëmundje që mund të rrezikojnë shëndetin publik. 

Afati vlefshmërisë së lejeve: Leja e qëndrimit e anëtarit të familjes do të përputhet me kohëzgjatjen 

e lejes tuaj të qëndrimit 

Të drejtat  

Statusi i qëndrimit autonom: Anëtarët e familjes mund të marrin një zgjatje të së drejtës së tyre të 

qëndrimit në mënyrë të pavarur nëse: 

• Arrijnë moshën madhore ose moshën 21 vjeç, nëse ai / ajo është anëtar i familjes së 

një shtetasi rumun; 

• Vdes personi i cili kërkoi bashkimin familjar;  

• Martesa mbi të cilën ishte mbështetur ribashkimi përfundon në divorc ose anulim ose 

partneriteti përfundon. 

Në këto kushte, e drejta e qëndrimit për anëtarët e familjes zgjatet për një periudhë deri në gjashtë 

muaj. 

Qëndrim afatgjatë: Për t'u dhënë një leje qëndrimi afatgjatë, anëtari i familjes duhet të tregojë se 

qëndrimi i tij / saj i përkohshëm në Rumani ka qenë i ligjshëm dhe i vazhdueshëm për të paktën pesë 

vjet. Gjatë periudhës pesë-vjeçare, anëtari i familjes nuk duhet të jetë larguar nga Rumania për më 

shumë se gjashtë muaj në një vit ose për më shumë se dhjetë muaj në total. 

Personi duhet të tregojë: 

• Burime të mjaftueshme financiare, ose duke treguar dëshmi të llogarisë së tij / saj 

bankare, ose të ardhura mujore si paga, pensioni, etj., të paktën në nivelin e pagës 

minimale; 

• Dëshmi e sigurimit shëndetësor; 

• Akomodim të përshtatshëm, 

Anëtari i familjes duhet gjithashtu të bëjë një test gjuhe për të provuar se ka një nivel të kënaqshëm të 

njohurive në lidhje me gjuhën rumune. Nëse anëtari i familjes merr një të drejtë të përhershme për të 

qëndruar, atij / asaj do t'i lëshohet një leje qëndrimi afatgjatë, e rinovueshme çdo pesë vjet dhe në këtë 

rast statusi i banorit afatgjatë i jep mbajtësit trajtim të barabartë me qytetarët rumunë në lidhje me 

kushtet për qasje në tregun e punës. 

 

III. EMIGRIM NË RUMANI PER ARSYE STUDIMI DHE KËRKIMI SHKENCOR 

Kategoria : Student  

Për të ardhur dhe qëndruar në Rumani si student ose nxënës ju duhet të: 

• Regjistroheni në një shkollë të mesme të akredituar, një kurs universitar ose pasuniversitar ose 

institucion arsimor, në formën e arsimit me kohë të plotë;  
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• Pranoheni si student i doktoratës, studime pas doktoratës ose për një vit përgatitor për të 

mësuar gjuhën rumune; 

• Keni një dëshmi  penaliteti ose një dokument tjetër me të njëjtën vlerë ligjore; 

• Keni dokument sigurimi mjekësor gjatë vlefshmërisë së vizës.  

Ju gjithashtu duhet të siguroni: 

• Letër Pranimi nga Ministria e Arsimit, Kërkimit dhe Rinisë;  

• Vizë për qëndrim afatgjatë për qëllime studimi. 

Nëse keni ndërmend të studioni në Rumani për më shumë se 90 ditë, duhet të merrni edhe një leje 

qëndrimi të përkohshme pasi të keni mbërritur në Rumani. 

Procedura  

Viza : Ju duhet të pajiseni me një vizë për qëndrim të gjatë në ambasadën Rumune në Republikën e 

Shqipërisë në Tiranë. Për tu pajisur me një vizë qëndrimi afatgjatë për studime, duhet të siguroni një 

letër pranimi për studime nga Ministria e Arsimit Kombëtar. 

Nëse jeni student, duhet të siguroni: 

• Pagesën e tarifave të shkollimit për të paktën një vit; 

• Mjetet e mbështetjes financiare (të paktën shuma e pagës minimale mujore për të 

gjithë periudhën e vizës përveç studentëve ose nxënësve të dhënë një bursë nga 

shteti rumun); 

• Certifikatë e të dhënave penale ose një dokument tjetër me të njëjtën vlerë ligjore; 

• Dokumentin e sigurimit mjekësor gjatë vlefshmërisë së vizës. 

 

Leja Qëndrimit : Pas mbërritjes, ju duhet të aplikoni për një leje qëndrimi në Inspektoratin e 

Përgjithshëm të Emigracionit. Jeni regjistruar për të studiuar në një institucion arsimor publik ose privat, 

të akredituar sipas ligjit (përfshirë pjesëmarrjen në kurse Ph D); 

• Vërtetoni se keni paguar tarifat e shkollimit; 

• Vërtetoni se keni burime financiare që arrijnë të paktën pagën minimale neto ne vend neto 

për periudhën e qëndrimit tuaj. 

Kërkesat gjuhësore: Para se të pranoheni në një institucion arsimor rumun si student ose nxënës, 

duhet të provoni njohuri të mira të gjuhës mësimore të klasës që keni ndërmend të ndiqni. Nëse flisni 

tashmë Rumanisht, nuk do të kërkohet të merrni pjesë në vitin përgatitor, por duhet të kaloni një test. 

Afati Vlefshmërisë së Lejeve: Viza për qëndrim afatgjatë është e vlefshme për 90 ditë dhe leja e 

qëndrimit për studentët dhe nxënësit është e vlefshme për një periudhë të barabartë me kohëzgjatjen 

totale të studimeve me te drejte  rinovimi. Kohëzgjatja totale e qëndrimit tuaj nuk mund të tejkalojë 

kohëzgjatjen e studimeve tuaja. Nëse keni një bursë të dhënë nga shteti rumun, leja juaj e qëndrimit 

është e vlefshme për të gjithë periudhën e studimit. 

Rinovim: E drejta e qëndrimit të përkohshëm për studime mund të zgjatet maksimumi 6 muaj pas 

diplomimit, në mënyrë që të finalizojë situatën e shkollës ose universitetit, si dhe të vërtetojë 

dokumentet e studimit për këtë qëllim. 

Të Drejtat :  

Ndryshimi i studimeve; Ju mund të ndryshoni studimet, në përputhje me ligjin kombëtar, nëse keni 

marrë tashmë një vizë qëndrimi të gjatë ose një leje qëndrimi për studime. Kohëzgjatja e studimeve 
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tuaja të reja nuk mund të tejkalojë kohëzgjatjen fillestare totale të lejes tuaj të qëndrimit por nëse 

kohëzgjatja e studimeve tuaja të reja e tejkalon atë kohëzgjatje, duhet të merrni një vizë të re për 

qëndrim të gjatë për studime. 

Punësimi gjatë studimeve: Ju lejohet të punoni me kohë të pjesshme gjatë studimeve pa autorizim 

të punës, për një maksimum prej katër orësh në ditë.Të njëjtat kushte që vlejnë për punëtorët e tjerë të 

punësuar jashtë BE-së do të zbatohen edhe shtetasit e vendeve të treta. 

Punësimi pas studimeve: Nëse jeni i diplomuar në një institucion arsimor rumun dhe keni banuar në 

Rumani në bazë të një vizë qëndrimi afatgjatë për studime të ndjekura nga një leje qëndrimi e 

përkohshme për studime, ju mund të kërkoni të zgjasni të drejtën tuaj për të qëndruar në Rumani për 

qëllime pune nëse ju mund të vërtetoni se keni një kontratë pune me kohë të plotë në lidhje me fushën 

tuaj të studimeve. 

Bashkimi familjar:  Familjarët dhe të afërmit tuaj mund të përfitojnë lejen e qëndrimit me të njëjtën 

kohëzgjatje sipas lejes suaj të qëndrimit. 

E drejta Lëvizjes:  Nëse keni një leje qëndrimi për qëllime studimi, të lëshuar nga një shtet tjetër 

anëtar i BE, mund të hyjnë dhe të qëndrojnë në Rumani për një periudhë deri në 360 ditë, referuar si 

lëvizja e studentëve, pa detyrimi për të marrë një vizë nëse: 

• Personi merr pjesë në kurse të institucionit të arsimit të lartë të BE-së ose programeve 

shumëpalëshe që përfshijnë masa të lëvizshmërisë ose një marrëveshje midis dy ose më shumë 

institucioneve të arsimit të lartë; 

• Dërgohet një njoftim nga institucioni i arsimit të lartë në njësinë territoriale të Inspektoratit të 

Përgjithshëm për Emigracionin  në rrezen e të cilit shtetasi i vendit të tretë do të kryejë të tij / saj. 

Brenda një maksimumi prej 30 ditësh nga transmetimi i njoftimit, njësia territoriale kompetente e 

Inspektoratit të Përgjithshëm për Emigracionin  mund të formulojë kundërshtime në lidhje me 

aparovimin per levizjen e studentit. 

 

Kategoria : Kërkues Shkencor  

Kushtet 

Nëse dëshironi të kryeni kërkime në Rumani, duhet të pajiseni me një vizë qëndrimi afatgjate për 

qëllime shkencore / kërkimore. Vizat për qëndrim afatgjatë për qëllime të kërkimit shkencor duhet të 

merren pas miratimit të Ministrisë së Kërkimit dhe Inovacionit dhe Inspektoratit të Përgjithshëm të 

Imigracionit, me kërkesë të institucionit kërkimor në të cilin keni ndërmend të kryeni aktivitetet tuaja 

kërkimore .Nëse keni ndërmend të qëndroni në Rumani për më shumë se 90 ditë, duhet të merrni edhe 

një leje qëndrimi të përkohshme pasi të keni mbërritur në territor si dhe nuk është e nevojshme te 

pajiseni me nje autorizim pune. 

Procedura  

Viza: Ju duhet të pajiseni me një vizë për qëndrim të gjatë në ambasadën Rumune në vendin tuaj të 

origjinës ose vendbanimit dhe pas mbërritjes ne territorin e Rumanisë, si dhe ju duhet të aplikoni për 

një leje qëndrimi në Inspektoratin e Përgjithshëm të Emigracionit. 

Dokumentet e kërkuara 

Kur aplikoni për një vizë qëndrimi afatgjatë për kërkime shkencore, duhet të siguroni: 

• Aprovim nga Ministria e Kërkimit dhe Inovacionit për marrëveshjen e marrjes. Ministria e 

Kërkimit dhe Inovacionit do të verifikojë ekzistencën e një marrëveshjeje të lidhur midis jush dhe 

institucionit tuaj kërkimor që tregon se ju jeni pranuar të kryeni Aktivitetin si pjesë e një projekti 

kërkimor; 
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• Dëshmi penaliteti; 

• Dokumentin e sigurimit te përgjithshëm shëndetësor, që mbulon tërë gjatësinë e periudhës së 

vlefshmërisë së vizës. 

Leja Qëndrimit : Pas mbërritjes, ju duhet të aplikoni për një leje qëndrimi në Inspektoratin e 

Përgjithshëm të Emigracionit. 

 

Afati vlefshmërisë së lejeve :Viza për qëndrim afatgjatë për qëllime shkencore / kërkimore është e 

vlefshme për 90 ditë. E drejta e qëndrimit për këtë qëllim zgjatet për një periudhë të barabartë me 

kohëzgjatjen e parashikuar në marrëveshje, por jo më shumë se 5 vjet rresht. 

Të Drejtat  

Ndryshimi i punësimit: Ju jeni i lidhur me marrëveshjen kërkimore të lidhur me institutin kërkimor 

dhe ndryshimi i statusit ju lejohet vetëm nëse ndryshoni statusin nëse plotësohen kushtet. 

Qëndrim afatgjatë:Për t'u pajisur me një leje qëndrimi afatgjatë, duhet të tregoni se qëndrimi juaj i 

përkohshëm në Rumani ka qenë i ligjshëm dhe i vazhdueshëm për të paktën pesë vjet rresht dhe  gjatë 

periudhës pesë-vjeçare, ju nuk duhet të jeni larguar nga Rumania për më shumë se gjashtë muaj  brenda 

një  viti ose për jo më shumë se dhjetë muaj në total. 

Ju duhet të tregoni: 

• Burime të mjaftueshme financiare, ose duke treguar dëshmi të llogarisë tuaj bankare 

ose të ardhura mujore siç janë paga, pensioni etj. të paktën nivelin e pagës minimale 

kombetare; 

• Dokument te sigurimit shëndetësor;  

• Akomodim te pershtatshme, për shembull një kontratë qiraje e regjistruar. 

• Ju gjithashtu duhet të bëni një test gjuhe për të provuar një nivel të kënaqshëm të 

gjuhes rumune si dhe nuk ju duhet të përbeni kërcënim për rendin publik ose sigurinë 

kombëtare. 

Nëse keni marrë një të drejtë të përhershme për të qëndruar, do t'ju lëshohet një leje qëndrimi 

afatgjatë, e rinovueshme çdo pesë vjet. Statusi i qëndrimit afatgjatë ju jep trajtim të barabartë me 

qytetarët rumunë në lidhje me kushtet për qasje në tregun e punës. 

Bashkimi familjar: Ju keni te drejte të aplikoni për bashkim familjar, edhe nëse leja juaj e qëndrimit 

është e vlefshme për më pak se një vit. 

E drejta e qëndrimit të përkohshëm për qëllime të kërkimit shkencor mbi lëvizshmërinë 

Lëvizja  afatshkurtër: Shtetasi i vendit të tretë, mbajtës i një vizë të vlefshme qëndrimi të gjatë ose i 

një leje qëndrimi për kërkimin shkencor, lëshuar nga një shtet tjetër anëtar i Bashkimit Evropian, mund 

të hyjë dhe të qendroje në Rumani për të kryer aktivitete kërkimore për një periudhë deri në 180 ditë 

në çdo periudhë prej 360 ditësh pa detyrimin për të marrë një vizë. 

Lëvizja afatgjatë : Për qëllimin e kryerjes së aktiviteteve të kërkimit shkencor për një periudhë prej 

më shumë se 180 ditësh, shtetasi i vendit të tretë që ka një vizë të vlefshme qëndrimi të gjatë ose leje 

qëndrimi për qëllime të kërkimit shkencor, të lëshuar nga një shtet tjetër anëtar i Bashkimit Evropian, si 

dhe anëtarët shoqërues të familjes, mbajtësit e vizave për qëndrim të gjatë ose lejeve të qëndrimit me 

qëllim të bashkimit familjar të lëshuar nga shteti i parë anëtar, mund të hyjnë dhe të aplikojnë për lëvizje 

afatgjatë (zgjatja e të drejtës së qëndrimit në territorin e Rumanisë), pa detyrimin për të marrë një vizë 

për qëndrim të gjatë. 
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Rinovimi : Gjatë lëvizjes afatgjatë, e drejta e tyre e qëndrimit do të zgjatet për kërkime shkencore, 

përkatësisht për qëllime të bashkimit familjar, sipas rastit. Në kontekstin e lëvizshmërisë afatgjatë, 

studiuesi mund të kryejë veprimtari kërkimore shkencore nga data e paraqitjes së kërkesës për zgjatjen 

e së drejtës së qëndrimit. E drejta e qëndrimit për qëllime kërkimore zgjatet për një periudhë të 

barabartë me kohëzgjatjen e parashikuar në marrëveshje. Zgjatja, revokimi ose ndërprerja e të drejtës 

së qëndrimit për shtetasit e vendeve të treta që kryejnë kërkime shkencore në kontekstin e 

lëvizshmërisë afatgjatë do të njoftohen nga Inspektorati i Përgjithshëm për Emigracion tek autoritetet 

kompetente të Shtetit Anëtar të parë brenda 30 ditëve. 

IV. EMIGRIMI PËR ARSYE TË TJERA  

Kategoria : Praktikant  

Kushtet 

Ju mund të aplikoni për të kryer një praktikë në Rumani nëse keni një diplomë të arsimit të lartë ose 

nëse jeni duke ndjekur një diplomë të arsimit të lartë në një vend jo-BE. Fillimisht duhet të pranoheni 

për një program trajnimi në mënyrë që të mund të aplikoni për një vizë për qëndrim të gjatë. 

Procedura  

Viza : Është e nevojshme qe të pajiseni me një vizë për qëndrim afatgjatë në këtë drejtim, nga zyrat 

konsullore të Rumanisë në Republikën e Shqipërisë në Tiranë. Viza është e vlefshme për një qëndrim 

prej 90 ditësh në një periudhë totale prej 180 ditësh 

Dokumentet e kërkuara 

• Marrëveshjen e trajnimit profesional, 

• Angazhimi me shkrim i entit pritëse, 

• Dëshmi për të pasur një diplomë të arsimit të lartë në dy vitet e fundit që i paraprinë datës 

së aplikimit ose dëshmi e pjesëmarrjes në një kurs studimi që çon në një diplomë të 

tillë; 

• Prova financiare të mjeteve të jetesës me të paktën nivelin e pagës minimale bruto bazë për 

të gjithë periudhën e parashikuar në vizë; 

• Dëshmi për sigurimin e kushteve të akomodimit. 

Leja Qëndrimit : Pas mbërritjes, ju duhet të aplikoni për një leje qëndrimi në Inspektoratin e 

Përgjithshëm të Emigracionit. 

Afati  i vlefshmërisë së lejeve : E drejta e qëndrimit mund të zgjatet, në të njëjtat kushte si për 

vizat, për një periudhë deri në një vit. Viza është e vlefshme për një qëndrim prej 90 ditësh në një 

periudhë totale prej 180 ditësh 

Ankimimi 

Refuzimi për të zgjatur të drejtën e qëndrimit komunikohet me vendim dhe vendimi mund të apelohet 

brenda 10 ditëve nga data e komunikimit në gjykatën e apelit në juridiksionin territorial të së cilës është 

njësia  që ka dhënë vendimin e kthimit. Gjykata zgjidh ankesën brenda 30 ditëve nga data e marrjes dhe 

vendimi i gjykatës është përfundimtar. 

 

Të drejtat  

Ndryshimi i statusit: Në rast se personi gjen një punë, shtetasi i vendit të tretë mund të qëndrojë në 

territorin rumun dhe mund të ndryshojë qëllimin e qëndrimit të tij / saj (punësimit) pa detyrimin për të 

lënë Rumaninë dhe për tu pajisur me nje vizë të re. 
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Bashkimi familjar: Shtetasi i vendit të tretë leja e qëndrimit e të cilit është e vlefshme për një vit mund të 

kërkojë bashkimin familjar .Aplikimi do të marre pergjigje brenda një maksimumi prej 3 muajsh nga data 

e dorëzimit te dokumentacionit dhe miratimi i aplikimit do t'i komunikohet me shkrim aplikantit për 

transmetimin e tij te anëtarët e interesuar të familjes, të cilët do duhet ta paraqesin atë në ambasadën 

rumune në Republikën e Shqipërisë brenda 60 ditëve nga data e lëshimit të tij, së bashku me kërkesën 

për një vizë qëndrimi të gjatë për bashkimi familjar. 

Qëndrim afatgjatë 

Qëndrimi si praktikant  llogaritet për gjysmën ë periudhës se qëndrimit për t'u kualifikuar për qëndrim 

afatgjatë / të përhershëm në Rumani. 

 

Kategoria : Vullnetar  

Kushtet 

Ju mund të aplikoni për të qenë vullnetar në Rumani nëse merrni pjesë në një shërbim vullnetar në bazë 

të një marrëveshjeje me njësinë dhe organizatën përgjegjëse për shërbimin vullnetar. 

Viza: Është e nevojshme të pajiseni një vizë për qëndrim të gjatë, e cila lëshohet nga ambasada rumune 

në Republikën e Shqipërisë, si dhe  me përmbushjen e kushteve të mëposhtme. 

Dokumentet e kërkuara 

• Një kontratë vullnetare me një entin pritëse, e cila shpjegon aktivitetin që do të kryhet, kushtet 

në të cilat monitorohet kryerja e detyrave, orët e punës dhe, kur është e përshtatshme, trajnimin 

profesional në të cilin merr pjesë shtetasi i vendit të tretë, i nevojshëm për të përmbushur shërbim 

vullnetar për te cilin ka ardhur ; 

• Enti pritës siguron akomodimin, mjetet e jetesës dhe sigurimin mjekësor për të gjithë periudhën 

e vlefshmërisë së vizës, shpenzimet dhe / ose paratë per shpenzimet ditore, si dhe çdo kosto në lidhje 

me ekzekutimin e masave të heqjes; 

• Pasaporta që vërteton se shtetasi i vendit të tretë është mbi 14 vjeç; 

• Deklarata me shkrim e pëlqimit të prindit tjetër që mban kujdestarinë e përbashkët të fëmijës së 

mitur për të cilin kërkohet bashkimi familjar, 

• Kopje të dokumentit të udhëtimit të anëtarit të familjes. 

Leja Qëndrimit  

Pas mbërritjes, ju duhet të aplikoni për një leje qëndrimi në Inspektoratin e Përgjithshëm të 

Emigracionit. 

Afati vlefshmërisë së lejeve: E drejta e qëndrimit zgjatet dhe leja lëshohet nëse shtetasi i vendit të 

tretë paraqet dokumentin e siguracionit dhe kontratën vullnetare të lidhur me entin pritës, e cila 

shpjegon aktivitetin që do të kryhet, kushtet në të cilat monitorohet kryerja e detyrave. E drejta për te  

qëndruar është e barabartë me periudhën e vlefshmërisë së kontratës vullnetare, pa tejkaluar një 

kohëzgjatje totale qëndrimi prej një viti në territorin rumun, për këtë qëllim. 

 

Ankimimi 

Refuzimi për të zgjatur të drejtën e qëndrimit komunikohet me vendim.Kjo mund të apelohet brenda 10 

ditëve nga data e komunikimit në gjykatën e apelit në juridiksionin territorial të së cilës është njësia ka 

dhënë vendimin e kthimit. Gjykata zgjidh ankesën brenda 30 ditëve nga data e marrjes dhe vendimi i 

gjykatës është përfundimtar. 
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Të Drejtat : 

Bashkimi familjar: Qytetari i vendit të tretë, për të cilin leja e qëndrimit e të cilit është e vlefshme 

për një vit mund të kërkojë bashkimin familjar për: 

• Burrin ose gruan,  

• Djalin ose vajza e mitur e pamartuar  dhe e bashkëshortit, duke përfshirë edhe të 

birësuarit; 

• Fëmijët e mitur të pamartuar , duke përfshirë edhe të birësuarit, të cilët varen nga ai / 

ajo dhe mbi të cilët sponsori ushtron të drejtat prindërore. 

• Fëmijët e mitur të pamartuar të bashkëshortit, duke përfshirë edhe të birësuarit që 

varen nga ai / ajo dhe mbi të cilët bashkëshorti ushtron të drejtat prindërore.  

• Të afërmit e tij / saj  ose bashkëshortes , nëse nuk mund të mbajnë veten dhe nuk 

gëzojnë mbështetjen e duhur familjare në vendin e origjinës; 

• Fëmijët e rritur të pamartuar të sponsorit ose të bashkëshortit, në rast se nuk mund 

të mbajnë veten për arsye mjekësore. 

Aplikimi do të marre përgjigje brenda një maksimumi prej 3 muajsh nga data e dorëzimit te 

dokumentacionit. Miratimi i aplikimit do t'i komunikohet me shkrim aplikantit për transmetimin e tij te 

anëtarët e interesuar të familjes, të cilët do duhet ta paraqesin atë pranë ambasadës rumune në 

Republikën e Shqipërisë brenda 60 ditëve nga data e lëshimit të tij, së bashku me kërkesën për një vizë 

qëndrimi të gjatë për bashkimi familjar. 

 

Qëndrim afatgjatë: Qëndrimi si vullnetar llogaritet gjithashtu dhe në periudhën e qëndrimit për t'u 

kualifikuar për qëndrim afatgjatë / të përhershëm në Rumani. 
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